Universitätsbibliothek Paderborn

**Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis
(Köln)**

Colonie, 29. IX. 1492

Jtem qualiter clerici et maxime sacerdotes populu[m] rege[n]tes vel
plebe[m] in administratione septem sacramentoru[m] que
co[n]tine[n]t[ur] in hoc versu. Baptis. eris. vng. via. penitet ordinis ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

Statuta

regulares et premonstraten. et alios q̄s/ ubz religiosos. ¶ Item abbatibus et prioribus districte precipim⁹. vt omnia et singula que ad ordinez et regulā perti- nent faciat ab omnibus et singulis inui- olabiliter obseruari cuz appositione pe- ne que in regula continetur. Rebelles vero et incorrigibiles ad nos cōferētes ut iōrum per nos rebellio cōpescatur ¶ Item statuumus ut fm statutuz con- cilij generalis domini Innocentij pape tertij p abbates et prepositos nigri or- dinis civitatis et dioces⁹ de triennio in trienniu⁹ cōmune capitulum obseruet Luius cōcili⁹ tenorez volumus ut sin- guli habeāt. vt sciāt quomō huiusmodi capitulum seruare teneātur. Et q̄ hu- iusmodi statutum negligenter est obser- uatum. lic⁹ dominus Conradus prede- cessor noster antedictus hoc mādauit. nos penam adīcimus. et non seruantes excommunicamus in his scriptis.

Qualiter clerici et maxime sacerdo- tes populum vel plebem regentes in administratione septem sacramētoꝝ se habere debeāt. et pumo de baptismo.

Latuimus ut baptismus hono- rabiliter celebretur cum distin- ctione verborum. in quibus sa- lus pendet baptizati. vt ille qui baptizat cum immergit baptizandū nihil ad- dendo vel subtrahendo vel mutando dicat hec verba. Petre vel Wynande ego baptizo te. In nomine p̄s. et filij. et sp̄s sancti. ¶ Item sacerdos eandeſ for- mā doceat mares et feminas obseruare cuz in necessitate baptizat infantes etiā parentes si alij desunt. ¶ Itē sacerdos ad quem infans sic in necessitate bapti- zatus referendus est. quātocius inter- roget de forma quā baptizans seruauit Et si inuenient eaz seruata et rite bap-

Sifridi.

tizatuz puerū faciat ei que post bapti- mus fieri cōsueuerunt. Si autē cognō- uerit ipm nō baptizatū vel dubitanū. baptizer euz sub hac forma Petre vel Johānes. Si es baptizatus ego te nō baptizo. sed si nō es baptizatus. tūc ego te baptizo. In noīe p̄s. et filij. et sp̄s sancti. ¶ Item si tuncatur de morte infantis aīq̄ nascatur. et caput eiusq; nascētis appareat extra. Infundat aquā qui affuerit super caput nascētis. dicens ego te baptizo in nomine p̄. Et si in- fans sic moritur. sepeliat corpus eius in cemiterio. Si puererit viuus ad oī- tum. et de forma dubitetur. de nouo bap- tizetur sub hac forma Petre vel Johā- nes. ego te nō baptizo si es baptizatus. sed si nō es baptizatus tūc ego te bap- tizo in noīe. p̄. ¶ Item mulieri in par- tu motue nullatenus negentur iura chīanicatio nec ecclesiastica sepultura. Et si certum sit q̄ mulier pregnans mo- riatur teneat̄ os eius apertum. et cum magna cautela vterus eius aperiat. si infans viuus fuerit educatur et bap- tizetur. Si at inuēctus fuerit mortu⁹. ipi puer extra cemiteriū tumulet. Et illi modus et forma frequenter proclamans imprimat. vt sciāt quō in talibus debet se habere. ¶ Itē duo vel tres tam admittant ad leuandū puerum de bap- tismo qui infra quartū gradum parenti- bus pueri nō sint iuncti nisi in necessita- te. ¶ Itēz in pascha et p̄thecoste et ei- etiam sepius fons baptismi si opus fuerit renouetur. et amota aqua veteri ipse fons lauetur. et bene mādificetur et no- na ipsa benedicat̄ aqua et chrysma. ¶ Item fons sub opculo et sub sera fu- metur et obseruetur ppter sortilegia et truphas que sub pena exēdicationis la- te sentēcie firmiter prohibemus. ¶ Itē chrysmā oleū sacrū et oleū infirmorū in ampullis metallinis per certos tenuis designatis sub clave custodias. Si autē aliud oleū chrysmari vel olco lac⁹ appo-

Statuta

sifridi. xvij.

ni oporeat hoc fiae caute. et id quod ap
ponit cum chrysmate et oleo sacro dilu
genter cu virgula misceatur.

De sacramento confirmationis

Oneat presbyteri paretes bap
tizatorum nondum confirmatorum ve
los ad epm qui solus per confirmationem
ducatur septem vel maioris et ac
er condeant capilli maxime contra frontes
dependentes et laudentur frontes
diligenter et habeant bandellos de pan
no lineo spissos sine fractura et sine nodo
latitudinis triu dgitorum et longitudi
nis copertis albos et mundos existen
tes exceptis at pie et matre offerant pui
eros illi qui eorum noticia habet et melius
nouerunt qd non sint vel fuerunt confirmed
et tertia die post confirmationem ducatur
eos ad ecclesiam et presbyter frontes cor
ius lauet et ciburet bandellos et cineres
bandellos et aqua lotionis in sanctum los
ch vel piscinam sive lauatorium reponatur
Confirmed vero si fuerint decem annorum
vel ultra prius suis sacerdotibus con
firmanter qd confirmed. paretes vero co
firmatorum eis et ipi confirmati sibi sepe
ad memoriam reuocent qd et ubi fuerint
confirmed. Nullus clericus ad primas
tonsuras accedat nisi prius fuerit confir
matus.

De sacramento extreme unctionis

Ubi reverentia. aqua benedicta
et cruce precedebitibus sacerdos
deserat oleum sacrum ad infirmos
et dicat diligenter septem psalmos
Si via fuerit longa addat letaniam et a
lias orationes ad hoc constitutas Et cu
mungit infirmum. proferat ista verba Per
istam unctionem et inungat cum rever
entia et distinctione verborum. Et nihil
pro ununctione exigatur Et si quid datur
gratis accipiat. Laudabiles tunc consue
tuines in talibus precipimus obserua

ri. **C**oneat presbyteri populi ut in
firmi. xiiij. annos et super habentes cum
opus fuerit inungant. Nec propter paup
tatem nec defectum cadelarum vel indu
mentorum linearum que in hoc sacramen
to solet cu reverentia exhibeti a sacerdo
te vel quouis alio inunctio dimittatur
Sufficit enim una cedula. Et qd infirmi
inuncta membra singulariter et diligenter
extergantur cum stuppa que post exten
sione in igne comburantur.

De sacramento eucharisticis sine altaris

Recipimus ut omnes sacerdo
tes in vestibus mundis sacerdo
tibus et benedicis reverent
mundo et contra corde et confessi si co
modo fieri potest accedant ad missam cele
brandam. Item statuimus sub pena ex
communicationis ne aliquis sacerdos
missam celebrare audeat nisi prius dire
rit matutinas et primas de die. Item
precipimus ne aliquis sacerdos sine cal
camentis vel caligis ad altare accedes
re audeat pro celebratione missae. Item
diligenter caueant sacerdotes ne cum
conscientia in mortali peccato consti
tudinat ad missam celebrandam. qd si talu
ter manducauerint corpus domini et bi
berint eius sanguinem iudiciorum eterne
damnationis sibi manducant et bibunt
Item missale inuoluatur camisia vel
pano linea et apponat quoniam manutergum
quo presbyteri nares vel faciem terget
ne contingat sacra vestimenta maculari
qd integra et munda. ut est dictum. precipi
mus custodiri. Item loca circa altare
ab aranearum telis et pulueribus ac ce
teris immundicijs sepius emundentur
Item precipimus ut sursum super al
tarum pannus linea albus extendatur
ut protegat et defendat altare ab oibus
immundicijs descendentiibus.